
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.16 SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE FABBRICATI

DETERMINAZIONE   N. 1465 / 2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI VIA BORGO VICO 148 - 
22100  COMO  -  PROROGA  NOVEMBRE  2023/APRILE  2024.  SMARTCIG: 
Z2E3D06C47. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE al fine di garantire la necessaria sicurezza, tutela, custodia e accesso 
alla  sede della  Provincia,  via  Borgo Vico 148,  il  servizio  di  portineria  e  custodia fuori 
dall’ordinario orario di servizio dei dipendenti interni all’Ente, è affidato a società esterna e 
precisamente:
 

- dal lunedì al giovedì: dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00
- il venerdì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle 16.00
- nonché  in  occasione  di  riunioni  istituzionali  e  per  eventuali  attività  autorizzate 

dall’Amministrazione stessa;

RICHIAMATE  le  seguenti  determinazioni  dirigenziali n.  20  del  14.01.2021,  n.  57  del 
27.01.2022 e n. 1080 del 22.09.2022, n. 222 DEL 27.02.2023;

DATO ATTO CHE 
- è stato preliminarmente verificato che a oggi non è attiva alcuna convenzione per la 

tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di acquisto 
di Regione Lombardia;

ATTTESO CHE:

- in data 03/08/2023 veniva attivata la richiesta preliminare di fornitura per l’adesione 
alla nuova convenzione CONSIP Facility Management 4, con attivazione insieme 
ad altri servizio anche del servizio in oggetto, la quale veniva rifiutata dal fornitore a 
causa “della destinazione degli immobili”;

CONSIDERATO CHE si rende pertanto necessario attivare nuove procedure di adesione 
alle  Convenzioni  Consip  per  l’affidamento  delle  forniture  di  servizi  di  pulizia  ambienti, 
manutenzione ascensori, servizi di vigilanza, servizi di facchinaggio e altro, suddivise per 

Copia informatica per consultazione



destinazione  degli  immobili  interessati,in  relazione  a  quanto  sopra,  risulta 
economicamente  e  proceduralmente  più  conveniente  prorogare  l’attuale  contratto  con 
Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via G.B. Scalabrini, n.76, 22100, 
COMO nelle more di attivazione delle predette convenzioni, per il periodo propedeutico al  
perfezionamento di tutte le attività correlate, stimato in 6 mesi (novembre 2023 – aprile 
2024);

CONSIDERATO CHE 
- a mezzo del portale SINTEL E-PROCUREMENT di Aria S.p.A. - Azienda Regionale 

della  Lombardia  per  l'Innovazione  e  gli  Acquisti,  è  stata  inserita  la  proposta  di 
affidamento  diretto  in  proroga  del  servizio  di  portierato  a  Vedetta  2  Mondialpol 
S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, con i 
medesimi termini e tecnici attualmente in essere e per il periodo novembre 2022 –
aprile 2024,

- a detta proposta, identificata al n.175357855, ha dato riscontro di accettazione nei 
termini di scadenza, la Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via 
G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, offrendo il prezzo orario di Euro 16,00 fino al 
31.12.2023 e di euro 16,85 dal 1.1.2024 al 30.04.2024   per un costo complessivo 
di Euro 10.405,00 (IVA esclusa); 

- a seguito delle operazioni sopradette è stato generato dal sistema SINTEL il report 
di proposta di aggiudicazione a  Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, 
Sede via G.B. Scalabrini, n.76, 22100, COMO, che si allega;

VISTA
- la documentazione allegata alla procedura SINTEL identificata al n.175357855; 

RITENUTO necessario prevedere altresì la spesa connessa a servizi straordinari   da 
liquidare come da proposta allo stesso costo orario stimato in complessivi   Euro 
4.000,00= (oltre IVA);

CONSIDERATO CHE:
 ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  suddetto  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  è 

stipulato,  a  pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  € 
40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati Membri;

RITENUTO conseguentemente di poter disporre la proroga contrattuale del SERVIZIO DI 
PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI  via  Borgo  Vico  148  –  22100  COMO mediante 
approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  SINTEL,  alle  condizioni  tecniche  ed 
economiche espresse, per il periodo novembre 2023 - aprile 2024 a Vedetta 2 Mondialpol 
S.p.A.,  P.IVA 00780120135, Sede via G.B. Scalabrini,  n.76, 22100, COMO per il  costo 
complessivo di Euro 17.574,10  (IVA inclusa); 

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano
esecutivo di Gestione 2023-2025 e successive variazioni;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2. di  approvare  la  procedura  e  il  relativo  report  n.  175357855,  generate  dalla 
piattaforma e-procurament SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

3. di affidare in proroga il SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI via 
Borgo Vico 148 – 22100 COMO nei termini tecnici di cui alla lettera di invito, alla 
ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., P.IVA 00780120135, Sede via G.B. Scalabrini, 
n.76, 22100, COMO, per la durata di sei mesi, novembre 2023 /aprile 2024,  
offrendo il prezzo orario di Euro 16,00 fino al 31.12.2023 e di euro 16,85 dal 
1.1.2024 al 30.04.2024  per un costo complessivo di Euro 10.405,00 (IVA esclusa) 
oltre a euro 4.000,00 per servizi straordinari per un totale di Euro 14.405,00 (oltre 
IVA);

4. la spesa derivante dal presente contratto pari a €. 17.574,10=  IVA compresa da 
imputare come segue:

ANNO 2023
Cap. 1829/11 Euro 2.593,13; 
Cap. 4700/0   Euro 1.638,95;

ANNO 2024
Cap. 1829/11 Euro 13.342,02;

Lì, 07/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1465 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.16 SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 
FABBRICATI
OGGETTO: SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LA SEDE DI VIA BORGO VICO 148 - 
22100 COMO - PROROGA NOVEMBRE 2023/APRILE 2024. SMARTCIG: Z2E3D06C47. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
anno 2023 Cap. 1829/11  imp.n.2408/2023 per € 2.593,13 - cap. 4700/0  imp.n.2409/2023 per € 
1.638,95 anno 2024 Cap. 1829/11  imp.n.152/2024 per € 13.342,02

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


